Ahlat'ta faaliyet gösteren tarikatlardan biri Sühreverdiyye'dir. Tarikat silsilesi Hz. Ali'ye dayanan<sup>6</sup> Sühreverdiyye'nin temelleri Ebu'n-Necib künyesiyle tanınan Abdülkâhir es-Sühreverdi (ö. 563/1168) tarafından atılmıştır.<sup>7</sup> Tarikatın tanınip yayılması ise Ebû Hafs Şihâbüddin Ömer es-Sühreverdi (ö. 632/1234) döneminde gerçekleşmiştir.<sup>8</sup> Bağdat'ta bulunan Zevzenî, Nâsiriyye, Bistâmiyye ve Me'mûniyye gibi tekkelerin yanında Şam ve Halep gibi şehirlerde de tekkeler açan Şihâbüddin es-Sühreverdi, Irak ve Suriye dışında İran, Hindistan ve Türkistan gibi bölgelere de halifelerini göndermek suretiyle tarikatın yayılmasını sağlamıştır. Sühreverdiyye tarikatının en çok bilinen kolları arasında *Bedriye*, *Kemaliye*, *Zeyniyye*, *Behâiyye*, *Ahmediyye* ve *Necibiyye* yer almaktadır.<sup>9</sup>

Selçuklular döneminde Anadolu'da faaliyet göstermeye başlayan Sühreverdiyye tarikatının XIII. Asırdaki en etkin şahsiyeti şüphesiz Bahâeddin Zekeriyâ (ö. 661/1262)'nın halifesi Fahreddîn-i Irâkî (ö. 688/1289)'dir. Müridlerinden Emîr Muînüddin Süleyman Pervâne (ö. 676/1277)'nin Tokat'ta yaptırdığı tekkeyi merkez edinerek irşâd faaliyetlerini yürüten Fahreddîn-i Irâkî, Konya, Kayseri ve Tokat şehirlerinde tarikatın yaygınlaştırılmasında önemli rol oynamıştır. Kendisinden sonra irşâd faaliyetleri Şeyh Abdüsselâm ve İsfahanlı Pîr Cemâleddin Ahmed-i Erdistanî ile devam ettirilmiştir.<sup>10</sup> Sühverdîlik Batı ve İç Anadolu'da Zeyniyye koluna mensup şeyhlerle temsil edilmiştir. Bursa'da Şeyh Abdüllatif Kudsî (ö. 832/1429), Merzifon'da Abdurrahman Merzifonî (ö. 850/1446), İstanbul'da

<sup>5</sup> Abdürrahim Şerif, *Ahlat Kitabeleri*, Hamit Matbaası, İstanbul 1932, s. 24.

<sup>6</sup> Osmanzâde Hüseyin Vassâf, *Sefîne-i Evliyâ*, Kitabevi Yayınları, İstanbul 2011, I, 283.

<sup>7</sup> Abdurrahman Câmî, *Nefehâtü'l-üns min hadarâti'l-kuds*, trc. ve şerh Lamiî Çelebi, İstanbul: Marifet Yayınları, 1993, s. 473-474; Vassâf, *Sefîne-i Evliyâ*, I, 284.

<sup>8</sup> Câmî, *Nefehât*, s. 527-528; Vassâf, *Sefîne-i Evliyâ*, I, 284.

<sup>9</sup> Vassâf, *Sefîne-i Evliyâ*, I, 286; Reşat Öngören, "Sühreverdiyye", *DİA*, XXXVIII, 43-44.

<sup>10</sup> Öngören, "Sühreverdiyye", XXXVIII, 44.

Şeyh Ahmed Zeynî (ö. 846/1442) ve Sivas'ta Şeyh Şihâbüddin es-Sivâsî (ö. 860/1455) en çok tanınanlarıdır.<sup>11</sup>

Fahreddîn-i Irâkî'nin İç Anadolu bölgesinde Sühreverdîliği yaydığı dönemde Anadolu'nun doğu sınırında Van gölünün kuzeybatısına düşen Ahlat şehrinde de Hemedân göçmeni olan Seyyid Ahmed Ahlatî (ö. 715/1315) Sühreverdîliği neşretmekteydi. Ahlatî nispetiyle meşhur olan Seyyid Ahmed ve çocukları, Ahlat bölgesinde Sühreverdî şeyhleri olarak tanınmışlardır. Sühreverdîlik sonraki dönemlerde Anadolu'da geniş bir alana yayılmayı başaran Kâdirîlik, Halvetîlik, Mevlevîlik ve Nakşebendîlik gibi tarikatların etkisiyle zayıflamıştır.

Bu makalede, *Birişkan Seyyidleri* adlı kitap esas alınarak Miladî 1283-1388 tarihleri arasında bir asırdan fazla bir süre Ahlat bölgesinde etkili olan Sühreverdî tarikatının bölgeye girişi ve tarikatı temsil eden şeyhler hakkında bilgi verilecektir.

### Sühreverdîye Tarikatının Ahlat'a Girişi

Ebu'n-Necib es-Sühreverdî hayatta iken Irak'ta birden fazla tekke ile faaliyetlerini yürüten Sühreverdîlik, bilahare İran ve Suriye topraklarında da bu tarikata mensup mutasavvıflarca temsil edilmeye başlanmıştır. Hemedân'da yaşayan Seyyid Ali el-Hemedânî (ö. 685/1286) Sühreverdîliğin İran'da yayılmasında önemli katkıları bulunan Sühreverdî şeyhlerindedir. el-Hemedânî, Horasan'ın Zordan mıntıkası ile Hemedân bölgesinde tarikatın yayılması için çaba harcadıktan sonra Anadolu'nun İran'a en yakın ilim merkezlerinden Ahlat'a da hilafet verdiği oğlu Seyyid Ahmed el-Hemedânî'yi göndermiştir.

### Ahlat Sühreverdî Tekkesi'nde Postnişin Olan Şeyhler

Ahlat Sühreverdî Tekkesi'nde ilk postnişin olan kişi tekkenin kurucusu olan Seyyid Ahmed el-Hemedânî'dir. Onun vefatından sonra sırasıyla Seyyid Hacı Nizameddin el-Ahlatî (ö. 751/1350), Seyyid Ebu'l-Hasan Ali el-Ahlatî (ö. 781/1379) ve Seyyid Hüseyin el-Ahlatî (ö. 808/1405) irşâd makamına oturmuşlardır.

### Seyyid Ahmed el-Hemedânî (Seyyid Lur Baba) ve Tarîkat

#### Silsilesi

Seyyid Ahmed el-Hemedânî, *el-Muvahhidu'l-Horasanî* lakabıyla tanınan Seyyid Ali el-Hemedânî'nin oğludur. Hemedân'da doğan Seyyid Ahmed'in doğum tarihi bilinmemektedir. Nesebi Hz.

<sup>14</sup> Hz. Hüseyine dayanan aile şeceresi şöyledir:

1. Hz. Hüseyin(r.a.)
2. İmam Zeynelabidîn
3. İmam Muhammed Bakır
4. İmam Cafer-i Sâdık
5. İmam Mûsa Kazım

tamamlamıştır. Seyyid Ahmed'in babasının dışında başka hocalardan ders alıp almadığı hususunda bilgi bulunmamaktadır. Seyyid Ahmed 682/1283 senesinde babasından Sühreverdî tarikatı icazetini almıştır. Babasının vasiyeti üzerine irşâd amacıyla Anadolu'ya gelen Seyyid Ahmed, Vangölü'nün kuzeybatı sahilinde yer alan Ahlat'a yerleşmiştir.<sup>15</sup>

B. İslam Ansiklopedisi, İstanbul 1977, VII, 80.

<sup>17</sup> Birifkani, *Birifkan Seyidler*, s. 93.

nispeti değişse de, daha önce kendisi için kullanılan "Seyyid Lur Baba" lakabı uzun bir süre Ahlatlılar tarafından kullanılmaya devam etmiştir.<sup>18</sup>

Seyyid Ahmed el-Hemedâni'nin 682/1283'de Ahlat'ta irşad faaliyetlerine başladığı gözönüne alınarak onun Ahlat bölgesindeki ilk Sühreverdi şeyhi olduğu söylenebilir. Seyyid Ahmed el-Hemedâni'nin yetiştirdiği halifeler ve Sühreverdiğin Ahlat dışında nerelerde yayıldığı hususunda elimizde bilgi bulunmamaktadır. Ahlatî nispetini taşıyan Sühreverdi şeyhlerinin atası olan Seyyid Ahmed geride Seyyid Abdülkerim ve Seyyid Hacı Nizameddin adında iki çocuk bırakarak 715/1315'te Ahlat'ta vefat etmiştir.<sup>19</sup>

### Tarikat Silsilesi

Seyyid Ahmed el-Hemedâni'nin tarikat silsilesiyle ilgili ulaşabildiğimiz iki kaynakta ciddi bazı farklılıklar olduğunu tespit ettik.

Ayrıca Birifkani'nin verdiği silsilede Kübreviyye tarikatının kurucusu Necmeddin Kübrâ'nın da yer aldığı görülmektedir.<sup>21</sup>

Birinci silsilede Seyyid Ali el-Hemedâni Şeyh Zeynüddin Hafî'den tarikat icâzeti almış gözükmektedir. Bu durumda 685/1286 yılında vefat eden Seyyid Ali el-Hemedâni'nin ölümünden yetmiş iki yıl sonra (757/1356)'da dünyaya gelen Şeyh Zeynüddin Hafî'den hilafet almış olur ki bu mümkün değildir. İkinci silsilede ise Seyyid Ali el-Hemedâni'nin doğrudan Mısır'da mukim olan Şeyh Nureddin Abdurrahman el-Mısri'den Sühreverdiyye tarikatı icâzeti aldığı görülmektedir ki bu durum mümkün gözükmele beraber şüpheden arî değildir.

Şeyh Habibullah el-Acemî
5. Şeyh Davud-i Tâî
6. Şeyh Ma'rûf-i Kerhî
7. Şeyh Ziyâüddin Sırrî es-Sakatî
8. Şeyh Cüneyd-i Bağdâdî
9. Şeyh İmam Mimşad ed-Dîneverî
10. Şeyh Ahmed b. Esved ed-Dîneverî
11. Şeyh İmam Muhammed
12. Şeyh İmam Kâzî Veciheddin el-Umevî
13. Şeyh İmam Abdülkâhir Ziyâüddin es-Sühreverdî (ö. 563/1167)
- Bundan sonra Abdülkerim Müderris, Seyyid Ahmed el-Hemedânî'ye kadar şu zevatın isimlerinden bahsetmektedir:<sup>22</sup>
14. Şeyh Şihabüddin Ömer Sühreverdî (ö. 632/1234)
15. Şeyh Abdüssamed en-Nazarî
16. Şeyh Ebu'l-Hasan Ali b. Berzahşî eş-Şîrâzî
17. Şeyh Cemaleddin Mahmud el-İsfahânî
18. Şeyh Abdurrahman el-Kureşî el-Mısırî
19. Şeyh Zeynüddin el-Hafî (ö. 838/1435)
20. Zeynelabidîn Ali el-Hemedânî (ö. 685/1286)
21. Seyyid Ahmed el-Hemedânî (ö. 715/1315)

<sup>22</sup> Müderris, *Binemâleyi Zanyârân*, s. 332.

Seyyid Mahmud Birifkani'nin Birifkan Seyyidleri Adlı Eserinde İsimleri Zikredilen
Ahlatlı Sühreverdi Şeyhleri

Birifkanî ise Şeyh Abdülkâhir Sühreverdi'den sonra şu zevatın isimlerini zikreder:<sup>23</sup>

14. Şeyh İmam Züzûbahânî el-Beyfelî el-Mısrî (ö.606/1209)
15. Şeyh İmam Necmeddin Kübra (ö. 618/1221)
16. Şeyh İmam Rizaddin Ali el-Lalatî (ö. 642/1245)
17. Şeyh İmam Cemaleddin Ahmedî Cuzvânî (ö. 669/1270)
18. Şeyh İmam Nureddin Abdurrahman el-Kesrevî el-Mısrî (ö. 705/1305)
19. Seyyid Şeyh Emîr el-Kebîr Zeynelabidîn Ali el-Hemedânî (ö. 685/1286)
20. Seyyid Ahmed el-Hemedânî (ö. 715/1315)

**Seyyid Hacı Nizameddin el-Ahlatî**

Asıl adı Seyyid Muhammed'dir. Seyyid Ahmed el-Ahlatî'nin oğludur. Nizamüddin, Hacı lakaplarıyla tanınmıştır. Doğum tarihi bilinmediği gibi doğum yerinin de Hemedân veya Ahlat olabileceği belirtilir.<sup>24</sup> Çocukluk ve gençlik dönemi hakkında bilgi sahibi olamadığımız Seyyid Hacı Nizameddin'in babasının yanında medrese eğitimi aldıktan sonra yine ondan Sühreverdi tarikatı icazeti aldığını düşünüyoruz.

İrşad faaliyetleri ve halifeleri hakkında da bilgi sahibi olamadığımız Hacı Nizameddin 751/1350 senesinde vefat etmiştir. Ahlat'ın Dere mahallesin'de bulunan Elvâdî Camiinde kendisine bir türbe yaptırılan Seyyid Hacı Nizameddin'in bu türbe ve Camii günümüze ulaşmamıştır. Seyyid Mahmut Birifkani, Seyyid Hacı Nizameddin'in medfûn olduğu yerin günümüzde Kale Mahallesi olarak bilinen mevki yahut Ahlat'ta "Harabe şehir" olarak bilinen bölge olabileceğini ifade eder.<sup>25</sup>

Fakat Şeyh Bedreddin müridinin vefatından sonra çok kısa bir müddet irşâd vazifesini yürütmüş sonra Anadolu'ya gitmek üzere Mısır'dan ayrılmıştır.<sup>35</sup>

Mısır'a göç ettikten sonra da Sühreverdi kimliğini devam ettiren Seyyid Hüseyin el-Ahlatî Şeyh Ebû Medyen Şuayb el-Mağribî'nin (ö. 590/1193) tarikatından da icâzet almıştır.<sup>36</sup>

Seyyid Hüseyin Ahlatî'nin Seyyid Baba Mansur, Seyyid Baba Maksud ve Seyyid Hasan adlarında üç çocuğu bulunmaktadır. Bunlardan Seyyid Baba Mansur babasının vasiyeti üzerine 810/1407'de Kahire'de postnişîn olduğu tekmeden ayrılarak Ahlat'a gitmiştir. Ailenin diğer bireyleri

<sup>32</sup> Şerefhan Bitlisî, *Şerefnâme*, çev. Muhammed Ali Aynî, Dâru Zaman, Dimâşk 2006, I, 334.

<sup>33</sup> Birifkani, *Birifkan Seyidleri*, s. 95.

<sup>34</sup> Ocak, *Osmanlı Sufiliğine Bakışlar*, s. 37.

<sup>35</sup> Şerif, *Ahlat Kitabeleri*, s. 100; Ali Kozan, *Şeyh Bedreddin ve Düşünce Tarihimizdeki Yeri*, (Doktora Tezi), Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Kayseri 2007, s. 57-58; Birifkani, *Birifkan Seyidleri*, s. 114.

<sup>36</sup> Birifkani, *Birifkan Seyidleri*, s. 107.

ise Kahire’de yaşamaya devam etmişlerdir. Seyyid Hüseyin el-Ahlatî’nin hilafet verdiği bilinen üç kişi şunlardır:<sup>37</sup>

1. Seyyid Baba Mansur (Hüseyin el-Ahlatî’nin oğludur)
2. Seyyid Baba Maksud (Hüseyin el-Ahlatî’nin oğludur)
3. Sainüddin Ali b. Muhammed Turket el-İsfahânî (ö. 835/1431)

Seyyid Hüseyin’in bilinen eserleri ise şunlardır:<sup>38</sup>

1. *Şerhu’l-Mesnevî*.<sup>39</sup>
2. *Zâhretü’l-esmâ fi’s-tihrâci esmâi’l-hüsnâ*.<sup>40</sup>
3. *Husûlü’l-Mekâsid*.
4. *Risâle-i cifr-i camii*.<sup>41</sup>

Seyyid Hüseyin el-Ahlatî 808/1405 senesinde Mısır’da vefat etmiştir.

### Sonuç

Ahlat bir dönem sadece Anadolu’da değil İslam dünyasındaki sayılı ilim ve kültür merkezlerinden biri olmuştur. “Kubbetü’l-İslam” ünvanını alması da bu nedenledir. Tasavvufun kurumsallaşmasıyla beraber İslam dünyasının hemen her yerinde ortaya çıkan tarikatların faaliyetlerine Ahlat’ta da rastlanmaktadır. Bu tarikatlardan biri de Sühreverdiyye’dir.

Sühreverdiyye Ahlat’a XIII. asrın son çeyreğinde girmiş ve bir asırdan fazla faaliyetlerini etkin bir şekilde sürdürmüştür. Hemedânî Seyyid Ali ez-Zordanî’nin oğlu Seyyid Ahmed el-Hemedânî’nin 682/1283 tarihinde Ahlat’a gelerek açtığı Sühveredî Tekkesi, bu bölgede Sühveredîliğin neşredildiği önemli bir merkez olmuştur. Seyyid Lur Baba lakabıyla tanınan Seyyid Ahmed el-Hemedânî’nin başlattığı irşâd faaliyetlerini kendisinden sonra çocukları devam ettirmişlerdir.

One of these sects is Suhrawardiyya.

Suhrawardiyya appeared in Ahlat in the last quarter of the 8th century and it continued to carry out its activities more than a century. After Suhrawardî lodge had been opened upon Sayyid Ali az-Zordani's son- Sayyid Ahmed al-Hamadani- arrival in 682/1283 to Ahlat, this region became an important center where Suhrawardî was published and spread. The enlightenment activities launched by Sayyid Ahmed al-Hamadânî, known as Sayyid Lur Baba, were sustained by his offsprings as well.